

## دهه ۲۰۱۰

جام جهانی ۲۰۱۰ در آفریقای جنوبی برگزار شد. این اولین جامی بود که در خاک آفریقا میزبانی شد و اسپانیا جام قهرمانی را بالای سرش برد. این تورنمنت به دلیل بازی‌های بسیار دفاعی، بحث و جدل‌های پیرامون فناوری خط دروازه و معرفی وووولزا مورد توجه قرار گرفت. اسپانیایی‌ها علی‌رغم زدن تنها ۸ گل در هفت بازی و باخت در اولین بازی مقابل سوئیس، جام را به دست آوردند. در فینال رکورد تعداد کارت‌های زرد شکسته شد و تیم ده نفره هلند با بازی خوشونت‌آمیزی که داشت در دقیقه ۱۱۶ وقت اضافه با گل «آندرس اینیستا» با نتیجه ۱-۰ صفر شکست خورد.

در جام جهانی ۲۰۱۴ برزیل برای دومین بار میزبان بود. آلمان در فینال آرژانتین را با نتیجه ۱-۰ صفر شکست داد تا پس از ۲۴ ساعت قهرمان شود. برزیل در نیمه‌نهایی در دیداری تاریخی با نتیجه ۱-۰ از آلمان شکست خورد و مقام سوم را هم به هلند واگذار کرد.



به دلیل دمای نسبتاً بالای محیط در برزیل، «توقف بازی برای خنک شدن» یا «کولینگ بریک» برای اولین بار در طول این بازی‌ها معرفی شد. همچنین در این جام جهانی از اولین سنسورهای تعیین عبور توپ از خط دروازه استفاده شد تا مشخص شود که آیا توپ در موقعیت‌های مشکوک از خط دروازه عبور کرده یا خیر. جام جهانی ۲۰۱۸ در روسیه برگزار شد. این اولین جامی بود که در شرق اروپا برگزار می‌شد. فرانسه در فینال با نتیجه ۲-۰ کرواسی را شکست داد و برای دومین مرتبه قهرمان شد که اولین قهرمانی خروس‌ها بیرون خاک کشورشان بود. بلژیک هم با شکست انگلیس به مقام سوم رسید. همچنین این اولین جام جهانی بود که در آن از سیستم کمک داور ویدیویی (VAR) استفاده شد.

## دهه ۲۰۲۰

جام جهانی ۲۰۲۲ به میزبانی قطر اولین تورنمنتی است که در تابستان برگزار نمی‌شود. این تورنمنت از ۲۱ نوامبر شروع و تا ۱۸ دسامبر ۲۰۲۲ ادامه خواهد داشت. ضمن اینکه قطر اولین میزبان خاورمیانه‌ای جام جهانی خواهد بود.



بسیار موفقیت‌آمیز بود و کره جنوبی، سنگال و ایالات متحده همگی به جمع هشت تیم پایانی رسیدند. برزیل در فینال ۲-۰ آلمان را شکست داد و پنجمین عنوان قهرمانی خود را ثبت کرد. «هاکان شوکور» ترک با زدن سریع‌ترین گل تمام ادوار جام جهانی مقابل کره جنوبی در ثانیه ۱۱ تاریخ‌ساز شد.

جام جهانی ۲۰۰۶ در آلمان برگزار شد. این اولین جام جهانی شد که برنده قبلی هم باید برای گرفتن جواز حضور در تورنمنت مبارزه می‌کرد، اما میزبان همچنان به طور



خودکار مجوز حضور را به دست می‌آورد. چهار تیم آفریقایی نیز برای اولین بار به تورنمنت راه پیدا کردند: توگو، ساحل عاج، آنگولا و غنا که به طرز چشمگیری به جمع ۱۶ تیم نهایی راه یافت. آلمان با عملکرد قدرتمندی که از خود نشان داد به نیمه‌نهایی رسید. فینال بین ایتالیا و فرانسه برگزار شد و «زین‌الدین زیدان» در ده دقیقه آخر وقت اضافه با زدن ضربه سر به سینه مدافع میانی ایتالیا «مارکو ماتراتزی» از بازی اخراج شد. ایتالیا در ضربات پنالتی با نتیجه ۳-۵ فرانسه را شکست داد و جام را بالای سر برد.

با نتیجه ۱۷ بر صفر شکست داد. در بازی دوم مرحله گروهی بین فرانسه و پاراگوئه شاهد اولین گل طلایی تاریخ جام جهانی بودیم و «لوران بلان» گلزنی کرد تا میزبان با نتیجه ۱-۰ صفر پیروز شود. فرانسه میزبان با شکست ۳-۰ صفر برزیل در فینال، قهرمان مسابقات شد و رونالدوی برزیلی با مشکلات سلامتی دست به گریبان بود و به همین دلیل تأثیری در بازی نداشت. تیم تازه‌کار کرواسی در جایگاه تحسین‌برانگیز سوم قرار گرفت.

## قرن بیست و یکم دهه ۲۰۰۰

جام جهانی ۲۰۰۲ اولین جام جهانی بود که در آسیا و با میزبانی مشترک کره جنوبی و ژاپن برگزار شد. «سلیمان مامام» از توگو با ۱۳ سال و ۳۱۰ روز سن تبدیل به جوان‌ترین بازیکن تاریخ جام جهانی شد که به میدان مسابقات انتخابی تورنمنت وارد شده است. استرالیا در مسابقه مقدماتی ساموآی امریکایی را با نتیجه ۳۱-۰ شکست داد؛ یک رکورد جدید برای اختلاف گل و بالاترین تعداد گل در تاریخ. این تورنمنت برای تیم‌هایی که تقریباً متوسط در نظر گرفته می‌شدند،



در سال‌های ۱۹۹۰ و ۱۹۹۱ از هم پاشیده بود) اولین رقابت خود در جام جهانی را به عنوان یک کشور جدید انجام داد. یونان، نیجریه و عربستان سعودی هم اولین حضور خود را جشن گرفتند. دیگو مارادونا به دلیل مثبت بودن تست کوکائین در اواسط مسابقات محروم شد. آرژانتین بدون او در مرحله یک‌هشتم نهایی توسط رومانی حذف شد.

علیرغم عدم محبوبیت نسبی فوتبال در کشور میزبان، این تورنمنت از نظر مالی موفق‌ترین تورنمنت در تاریخ جام جهانی شده بود. رکورد تورنمنت با حضور ۶۸/۹۹۱ و میانگین ۳/۵۸۷/۵۳۸ کلی نفر در هر مسابقه شکست و تا سال ۲۰۱۸ شکست‌ناپذیر باقی ماند. مجموع حضور نزدیک به ۳/۶ میلیون نفر در این تورنمنت هنوز هم بزرگترین حضور تماشاچیان در تاریخ است.

«اولگ سالنکو» از روسیه به اولین بازیکنی تبدیل شد که در یک بازی جام جهانی (در پیروزی ۱-۰ کنشوروش در مرحله گروهی مقابل کامرون) ۵ گل به ثمر می‌رساند. در همان مسابقه «ژوزه میلا» ۴۲ ساله تک گل کامرون را به ثمر رساند و مسن‌ترین گلزن تاریخ جام جهانی شد. «هریستو استویچکوف»

کفش طلا را به عنوان بهترین گلزن این مسابقات با «اولگ سالنکو» (۶ گل) به اشتراک گذاشت و همچنین جایزه توپ برنز را به دست آورد. او بلغارستان را در مرحله یک‌چهارم نهایی به پیروزی شوکه‌کننده ۱-۰ بر آلمان مدافع عنوان قهرمانی رساند و بعد با نتیجه ۲-۰ به ایتالیا باخت و با شکست ۴-۰ صفر در پلی‌آف مقام سوم را به سوئد واگذار کرد. جام جهانی ۱۹۹۸ در فرانسه برگزار شد و فرمت گسترده‌تری با حضور ۳۲ تیم داشت. ایران در مرحله انتخابی مالدیو را با بیشترین اختلاف گل در تاریخ جام جهانی